
TS Sexuální výchova

Recenze produktu z PC WORLDu 1/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Přestože dominantou výukových programů na CD jsou kursy cizích jazyků, dostalo 
se po čase i na další témata. Jedním z nich, pro něž je využití audiovizuálních 
možností jako stvořené, je také seznámení s tak přirozenou a samozřejmou součástí 
života, jako je lidská sexualita. Není tedy překvapením, že byla tato problematika 
zpracována i producentem, jenž se věnuje materiálům pro školní výuku důsledně a 
systematicky.

Určujícím faktorem scénáře tohoto CD je silná vazba na osnovy výuky na základních 
a středních školách. Ovládací prostředí vám hned po spuštění nabídne možnost 
výběru látky dle věku dětí, resp. dospívajících, ze tří možností - produkt je tak určen 
pro uživatele od deseti let, a především pak pro pedagogy či rodiče. Rozlišení 
obsahu pro jednotlivé věkové kategorie je realizováno snižováním počtu stránek s 
informacemi - středoškoláci mají k dispozici kompletní obsah, mladším je pak výběr 
studijního materiálu omezen, přičemž určujícím kritériem je tematika. Domnívám se, 
že tento postup je mírně kontraproduktivní - za lepší možnost bych pokládal odlišné 
varianty výkladu téže látky přiměřené věku. Na druhou stranu, CD je dle mého 
potřeba chápat jako pomůcku pedagoga či rodiče, jenž vede výklad sám, a forma je 
závislá na něm. Z tohoto hlediska je produkt vystavěn dobře, neboť umožňuje 
vlastním nastavením šíři učební látky ovlivnit a originální výběr informací dle věku je 
pouze jakýmsi doporučením či námětem.

Přestože ovládací prostředí působí konzervativním dojmem, výukový program dobře 
využívá multimediální možnosti - výklad je připraven i ve formě mluveného slova, 
průběžně je doplňován názornými ilustracemi, fotografiemi či animacemi. Pozornost 
studujícího je udržována průběžnými kontrolními otázkami, jež jsou po jednotlivých 
kapitolách vyhodnocovány. Celkové zhodnocení žáka je také k dispozici, včetně 
možnosti tisku výsledků. Mimo uspořádání látky v jednotlivých kapitolách je také před
startem výukového programu možno vstoupit do encyklopedie, jež může velmi dobře 
posloužit jako referenční příručka jak pedagogům, tak žákům. Samozřejmě umožňuje
hledat v rejstříku jednotlivá témata i související informace a také nalezené články 
tisknout.

Celkově lze dílko označit za slušně provedené, tematicky mírně tradiční, v každém 
případě však bezpochyby fakticky správné. Výborně poslouží především jako 
pomůcka v rukou zkušeného pedagoga či tápajícího rodiče (buďme k sobě upřímní a
sebekritičtí), který dokáže předkládanou látku dále zhodnotit svou interpretací. V 
žádném případě však neublíží ani při samostudiu, takže by bylo hrubou chybou toto 
"neškodné" CD před dětmi schovávat.

TS Sexuální výchova

+ samotná existence
+ kompatibilita s Win 3x

Producent: Terasoft, a. s.



Žánr: studijní materiál pro dospívající
Jazyk: český
OS: Win 3x, 9x, NT
Cena: 400 Kč
(bez 5% DPH, jednouživatelská licence)
K recenzi poskytla firma:
Terasoft, a. s.
Vísecké náměstí 1280
268 01 Hořovice

TS DĚTSKÝ KOUTEK I

Recenze produktu z PC WORLDu 3/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Možná patříte mezi rodiče, kteří sveřepě  brání své děti před vlivem "ďábelských" 
počítačů v přesvědčení,  že jim nic dobrého nemohou přinést a ještě je vlivem hraní 
militantních  her přivedou na scestí. Případně se můžete domnívat, že do věku  
zhruba deseti let nemohou dítěti nic nabídnout, neboť většina  výukových 
multimediálních produktů je pro starší. Pojďme se tedy  podívat na zástupce 
kategorie výtvorů pro nejmenší, abychom povědomí  uvedli na pravou míru.

Produkt Dětský koutek zahrnuje několik  témat bytostně spjatých s dětským světem, 
a pomocí multimediálních  technologií přenáší tyto prvky na počítač. Setkáte se tedy 
s  tradičními kapitolami Pohádky, Omalovánky, Školička či Dětské  hry, k jejich 
zpracování je však využito možností počítače. Pohádky  (je jich celkem šest) jsou 
ztvárněny formou knížky, v níž mohou  děti sledovat buďto jen obrázky s 
namluveným slovem, nebo pročítat  text příběhu v psané formě. Samozřejmě je 
možno do příběhu "vstoupit"  na jakékoliv místo právě dle doprovodných ilustrací. 
Další kapitolou  jsou omalovánky a jejich ztvárnění. Děti si mohou vybrat z několika  
desítek obrázků (souvisí s příběhy pohádek) a pastelek, a vznikající  kresba je 
chráněna proti překreslení za okraj či splynutí barev.  Omalovánky si také můžete 
vytisknout a přejít tak plynule k tvorbě  s pravými pastelkami. Spíše pro mladší děti z 
doporučeného rozmezí  (3-8 let) je připravena školička elementárních schopností, 
mezi  něž patří základy rozpoznávání písmen, čísel, barev a základních  
geometrických obrazců. Pokud máte dojem, že učení již bylo dost,  přijdou na řadu 
jednoduché hry (Domino, Pexeso atd.), zaměřené  hlavně na základy logiky a 
pozornosti. Všechna témata jsou graficky  velmi dobře zpracována a pro ovládání 
dětským uživatelem dostatečně  intuitivní. Kromě grafické navigace jsou také 
rozhodovací dialogy  namluveny, takže orientace je snadná. Rovněž každá kapitola 
obsahuje  hlasový doprovod na úvod a v důležitých situacích hry či úkolu,  což dále 
používání usnadňuje.

Z nedostatků bych upozornil na  malé rozlišení grafiky v jednom úvodním dialogu 
(přestože dle  výrobce je požadováno rozlišení high color) či možnou nestabilitu,  
nemáte-li správně nastaveny multimediální funkce ve Windows.  

Při hodnocení produktu pro nejmenší děti (řekněme ve věku předškolního  až čerstvě
školního) považuji za relevantní kritérium schopnost  udržet po delší dobu dětskou 



pozornost, a z tohoto hlediska vychází  Dětský koutek velmi dobře. Kolega provedl 
"testování" se svou  tříletou dcerou, a přestože na některá témata musí ještě dorůst,  
kapitoly jako Školička či Omalovánky dokázaly dobře udržet soustředění  i u takto 
malého dítěte. Ocenil rovněž pěkné ztvárnění průvodce  aplikací formou Kouzelné 
babičky a intuitivní grafické zpracování.  Určitě nebudeme přehánět řekneme-li, že 
takto má vypadat multimediální  CD pro děti.

TS Dětský koutek I

+ obsažená témata
+ grafické  zpracování
+ schopnost zaujmout

Producent: Terasoft
Žánr: výuka  pro nejmenší
Jazyk: český
OS: Windows 9x
Cena: 600 Kč + 5  % DPH
K recenzi poskytla firma:
Terasoft, a. s.
Vísecké nám.  1280, Hořovice

TS Český jazyk I a II

Recenze produktu z PC WORLDu 4/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Na otázku, který z produktů multimediální scény patří mezi nejprodávanější, byste asi
i při neznalosti faktů instinktivně zamířili mezi hry, případně z kategorie výukových na 
učebnice angličtiny. Velkým překvapením tedy může být, že mezi nejúspěšnější tituly 
se zařadila i pomůcka pro výuku rodného jazyka firmy Terasoft, a protože se produkt 
dočkal po delší úspěšné "kariéře" verzí 1.0 a 1.5 nové verze 1.5, podívejme se na něj
blíže.

Obsah titulu je dostatečně zřejmý z názvu, dodejme, že cílovou skupinou jsou 
především žáci základních škol, v jejichž "osnovách" je probíraná látka zařazena. 
Uživatelské rozhraní je, pokud znáte jiné produkty Terasoftu, standardní, tedy 
přehledné a snadno pochopitelné. K výuce a procvičování je připravena 
nejzákladnější gramatická látka, jejíž obtíže některé z nás pronásledují dodnes, jako 
např. vyjmenovaná slova, pravopis "s/z", pravopis "i/y", používání "ě" či psaní velkých
písmen.

Velmi úspěšný titul se dočkal v nedávné době také svého pokračování v podobě 
produktu s pořadovým číslem dvě. Výuka byla rozšířena o další témata, jakými jsou 
větné rozbory či určování mluvnických kategorií podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves. Studijní a procvičovací materiál tak doznal značného rozšíření a 
samozřejmě výrazně zvýšil hodnotu produktu.



Za velkou přednost výuky považuji průběžné vysvětlování a zdůvodňování 
gramatických jevů, takže i při správně zvolené odpovědi při testování se vám 
dostane výkladu. Doceníte to např. při opakovaní po delší době, kdy již úkoly řešíte 
spíše intuitivně a princip je zapomenut. Dalším kladem je opravdu velký rozsah 
studijní a testovací látky aplikace poskytují ne desítky, ale stovky příkladů, jež se vám
rozhodně po první půlhodině neokoukají, takže tituly mohou skutečně dlouhou dobu 
plnit svou výukovou funkci. Jsem přesvědčen, že děti se jeho používáním dříve naučí
problému rozumět, než testy mechanicky úspěšně procházet na základě prostého 
zapamatování stále se opakujících příkladů. Velmi užitečná je rovněž možnost 
nastavení přesnějších parametrů při výuce, jimiž lze ovlivnit rozsah práce a podrobně
selektovat tematiku učební látky.

Pokud se na Český jazyk od Terasoftu podívám pohledem potenciálního rodiče, s 
klidným svědomím jej vřele doporučuji. Přesně vím, kdy jsem tato témata zapomněl, 
a stejně tak jsem si vědom, že bych látku svým případným dětem dnes již jen těžko 
vysvětloval. Nechcete-li své potomky odbýt a nejste si jisti znalostmi, pak si určitě 
alespoň vyzkoušejte demoverzi z našeho CD. V postavení pedagoga již není její 
význam tak jednoznačný zde bych upřednostňoval osobní výklad a procvičování 
jinou formou, ale přesto produkt nabízí dobré možnosti i pro toto použití. Těžiště jeho 
využití však jednoznačně vidím při domácím procvičování.

TS Český jazyk I. a II.

+ rozsah látky
+ jednoduché ovládání
+ nenáročnost na systém

Producent: Terasoft
Žánr: výuka češtiny
Jazyk: český
OS: Windows 3.x, 9x
Cena: 600 Kč + 5 % DPH (za každý díl)

K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.
Vísecké nám. 1280
268 01 Hořovice

TS němčina I a II

Recenze produktu z PC WORLDu 5/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Přestože bezkonkurenčně nejoblíbenějším jazykovým titulem firmy Terasoft je dosud 
Český jazyk (recenze a demoverze byly v minulém čísle), ani cizí jazyky nepřicházejí 
zkrátka. Přestože náskok má v poslední době velmi populární angličtina, po loňském 
zahájení se úplně čerstvého druhého dílu dočkala také němčina.

Nový titul (zdaleka ne poslední v této řadě) je logickým pokračováním loňského 
produktu, jenž je zaměřen na výuku německého jazyka pro úplné začátečníky, a to 



jak v rámci výuky na základní škole, tak v jiných kursech či při samostudiu. 
Obsahovým podkladem pro slovní zásobu jsou tradiční a osvědčené studijní 
materiály (Němčina 1. a 2. část od Marouškové, Wer? Wie? Was? 2, Das 
Deutschmobil 2, Heute haben wir Deutsch 2) je právě dostatečné množství slovíček. 
Jejich procvičování při výuce je doprovázeno jak obrazovým materiálem pro lepší 
zapamatování, tak velmi cenným zvukovým doprovodem. Kromě tematických okruhů 
z běžného života můžeme slovíčka procvičovat pomocí přiřazování dvojic a výběrem 
z několika pravopisných variant. Také procvičování gramatiky je orientováno graficky,
pomocí techniky doplňování.

Ovládací prostředí je rovněž tradiční, jak jsme u Terasoftu zvyklí. Přestože lze 
pomocí parametrů dobře formovat průběh výuky, některé žádoucí možnosti, bohužel,
nejsou dostupné. Za velmi užitečnou bych např. považoval možnost opakovat 
vícekrát zvukový doprovod při procvičování slovíček, kde jsme po jediném pokusu 
následně odkázání pouze na psanou formu.

Prvořadou předností produktu je velmi bohatá zásoba studijní látky. Slovní zásoba 
postihuje širokou škálu témat z běžného života a poskytne každému začátečníkovi 
dobrý potenciál pro další studium. Při studiu gramatiky lze zvolit návaznost témat v 
souladu s tištěnou předlohou a tak velmi dobře sladit studium ve škole s návazným 
procvičováním látky. K tomuto velmi dobře přispívá i fakt, že na CD naleznete 
perfektně zdokumentovánu zdrojovou literaturu, takže nemusíte zoufale pátrat, co 
bylo předobrazem, a rovnou můžete studenta vybavit potřebnými učebnicemi. 
Produkt lze doporučit především pedagogům základních škol, velmi dobře se však 
uplatní také při jiné formě výuky. Předcházet by však měl (hlavně u gramatiky) 
důkladnější výklad problematiky.

TS Němčina I. a II.

+ množství studijní látky
+ kompletní ozvučení
+ existence tištěných ekvivalentů

Producent: Terasoft
Žánr: výuka němčiny
Jazyk: český
OS: Windows 3.x, 9x
Cena: 630 Kč (vč. DPH) za každý díl
K recenzi poskytla firma:Terasoft, a. s.Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice

TS angličtina I.-IV. díl

Recenze produktu z PC WORLDu 6/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Výuka angličtiny od Terasoftu, jež byla donedávna nabízena ve čtyřech jednotlivých 
dílech, patří k velmi rozšířeným studijním titulům. Přestože s touto výukovou řadou 
slavila autorská forma slušný obchodní úspěch, rozhodla se přikročit k inovaci, jejímž



výsledkem je toto nové balení. Zahrnuje nejen v souhrnné podobě dříve publikované 
díly, ale také, jako úplnou novinku, oboustranný anglicko-
český slovník středního rozsahu.

Po obsahové stránce nepředstavuje samotná výuka žádnou zásadní novinku, jedná 
se o souhrn dříve vydávaných titulů. Slovní zásoba vychází z často používaných 
učebnic pro základní školy (Lacinová, Kadlecová, Zahálková, Project English) a 
pokrývá svým rozsahem širokou škálu témat z běžného života. Jednotlivé díly byly v 
původním provedení koncipovány v rozsahu jednoho studijního roku a nová 
kompletní distribuce je tedy sadou pro první čtyři roky studia angličtiny. Přestože je 
produkt zacílen především na žáky základních škol (provedením i zdrojovými 
materiály), lze jej velmi dobře využít obecně pro jakéhokoliv začátečníka (jak 
momentálně úspěšně prověřuje jeden z mých kamarádů).

Z hlediska technického řešení a uživatelského rozhraní rovněž nejde o závratnou 
novinku znáte-li jiné tituly tohoto výrobce, bude vám způsob práce s CD důvěrně 
znám. V případě uživatelů na úrovni žáků základních škol se jedná spíše o dobře 
zvolené řešení, zbytečné inovace za každou cenu zde nejsou namístě. Největší 
předností tak zůstává množství obsaženého výukového materiálu, neboť zde patří 
Terasoft tradičně na špičku. Věřím, že tento komplet pilný student zvládne i rychleji 
než za čtyři roky, ale vydrží vám určitě dlouho, a navíc po jeho zvládnutí na tom 
budete s angličtinou velmi slušně. Připomenu především stovky slovíček a vět 
namluvených rodilým mluvčím.

Produkt v této ucelené podobě představuje jednu z nejkomplexnějších možností 
výuky a procvičování anglického jazyka na českém trhu. Za obzvláště vydařený 
považuji "poměr cena-výkon", tedy skutečně vysokou užitnou hodnotu za relativně 
snesitelných finančních podmínek (obzvláště při uvážení, kolik dnes stojí klasické 
jazykové učebnice). Pro informaci dodávám, že původní cena jednotlivých dílů byla 
600 Kč, slovník, jak bylo řečeno, je přibalen nově. Další velkou výhodou pro žáky i 
rodiče je "homologace" výuky se standardními a často používanými tištěnými 
studijními texty. Procvičování látky tak může dosáhnout ještě vyšší efektivity a bude 
působit na studenty důvěrným dojmem. Jste-li rodičem, hledajícím vhodnou výuku, 
pak se jedná o výbornou volbu pro vaše děti.

TS Angličtina I.-IV. komplet

+ množství studijní látky
+ slovník
+ existence tištěných ekvivalentů

Producent: Terasoft
Žánr: výuka angličtiny
Jazyk: český
OS: Windows 3.x, 9x
Cena: 1 600 Kč (bez 5 % DPH)

K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s., Vísecké nám. 1280,
268 01 Hořovice



TS Němčina pro začátečníky I. a II. komplet

Recenze produktu z PC WORLDu 7/2000 (rubrika Na stříbrných kotoučích).

Stejně jako v případě anglického jazyka sáhla firma Terasoft k úpravě "distribučního 
modelu" i u výukových titulů pro němčinu, ačkoliv dříve samostatně uvedené dva díly 
zdaleka nejsou na trhu tak dlouhou dobu, jako starší a populárnější sourozenec. V 
kompletním provedení tak můžete nalézt souhrn látky ze dvou předchozích 
samostatně vydaných CD a jako bonus je opět přiložen oboustranný česko-německý 
slovníček.

Co do obsahu výuky nedošlo k žádné zásadní změně, takže zdrojem studijních 
materiálů jsou osvědčené učebnice (Němčina od Marouškové, Heute haben wir 
Deutsch, Wer, Wie, Was a Das Deutschmobil), což při výuce umožňuje velmi dobrou 
spolupráci s běžně rozšířenými tištěnými předlohami. Jako doplněk je přiložen výše 
zmíněný slovník, jenž představuje jedinou změnu v obsahu produktu. Ovládání 
rovněž zůstává věrno tradici, takže studenti zvyklí na jiné produkty této firmy se 
budou cítit jako doma. Velmi výrazná je orientace na grafické ovládání a využití 
obrázků při studiu slovíček a pomocí odpovídajících dialogů lze velmi dobře aplikaci 
nakonfigurovat tak, aby odpovídala probírané látce a náročnosti studia. Zde se dobře
uplatní úloha učitele (samozřejmě ztělesněná např. i rodiči), jenž sleduje pokroky 
žáka a snadno upraví procvičování dle potřeby.

TS Němčina představuje velmi vhodný produkt pro doplnění výuky jazyka především 
v oblasti domácí přípravy a procvičování probrané mluvnice. Těžištěm je bohatství 
procvičované slovní zásoby, ale stranou nezůstávají ani gramatické jevy. Pokud se 
vaše děti (či vy sami) připravují dle výše uvedených knižních učebnic, dostane se 
vám velmi vhodného materiálu pro samostatnou přípravu a opakování látky. 
Pochopitelně můžete tento kurs velmi dobře použít i v kombinaci s jiným studijním 
materiálem či jako doplněk klasické výuky s učitelem. Materiálu k procvičování je 
připraveno opravdu hodně, takže při "tradičním" tempu výuky vám kurs vydrží na 
jeden až dva roky studia a vhodně jej využijete také jako pomůcku při opakování či 
prověření svých znalostí. Pokud jste si před časem zakoupili oba jednotlivé díly TS 
Němčiny, pak produkt vlastně už máte a tato nová edice by vám příliš nového 
nepřinesla. Jste-li však čerstvým zájemcem, vřele tento komplet doporučuji, neboť se
jedná o cenově zvýhodněnou nabídku kvalitního učebního materiálu.

TS Němčina I. a II. komplet 

+ rozsah látky 
+ jednoduché ovládání
+ cena

Producent: Terasoft
Žánr: výuka němčiny
Jazyk: český
OS: Windows 3.x, 9x



Cena: 950 Kč (bez 5 % DPH)
K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.,
Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice


